Haec conclusio ab acty admittit^r pbatury: haec
 rae 10. Quis potia indifferens ad bene vel ma-
 le operandum, debet ab aliquo habitu suprad,
 dicto determinari, & eam, ne erret, dirigat.
 Sed potia nra potia indifferens ad bene vel
 male intelligendum, qd ne in suis opaity
 erret, debet ab aliquo habitu virigi et deter-
 minari. ma: patet, qd nra sufficienter pri-
 dit acty potia indifferentibz, ut p opitum suum
 finem pfecte conseq mediantibz sc: habit-
 tibz. nimirum constat aperte in actu sc: nra
 aligto bene, aligto male, hoc e cum errore,
 falsas opaites elicere. qd a potia indifferens
 ad bene vel male operandum. consequentia
 bene inferitur qd alias nra in actu nra, ne
 satis pvidisset si non daretur aliqz habitus il-
 lu determinans ad bene recte operandum,
 hinc a habitus dirigens et determinans illu
 vocat Logica nati Artificialis.

Probat 2o conclusio ab experientia. Qui
 n. antea cum missis groerily et magna
 missiohene intelligebant indicabant et dis-
 cretibat, postea ceptis logica inluti aliqz
 errore distent, qd postea dicit in illis
 aliqz habitus a quo dirigant, quem antea
 non habebant, consequentia qd postea n.
 melius intelligunt. qd sunt aliqz de novo
 novo nil habent qd ne in pfecte intelli-
 garent ac antea, qd tu patet esse falsu.
 Amig

Inventores Logice.

Hinc Logice Artificiales non primi In-
ventores fuerunt Graeci quae ut aliarum
feram et actum, ita et Logica Inventa,
res falso et inanis gloriabantur. Neq;
Caledoni hanc ~~con~~ feram clarem primo
reppererunt ut falso et sibi adferre an-
dent, sed fuit a DEO rem omnia Procrea-
tore, in ipso mundi exordio primo nro
Parenti Adamo una cum reliquis seculis in-
fusa, a qua in filios ac posteris manu-
ant, tunc emq; longa annuiferie ad
Hebraeos, Caledaeos, Aegyptios Graecos et
Italos, aliasq; mundi naes & denudata,
quam Artes ne debita fraudetur laude
suo hinc in varias distinctam partes
in ordinem reduxit. tamq; mira ingenij
subtilitate in ventis, prius ptem auarit
et illustravit, ut q non in mente ipsi Inven-
torem et parenti Logica adferri opuerit.

Obijciens jo. Logica Natis & habitus
quidam generabilis per actus. qd non
erit ipse intely vel ipse inis intelligen-
di, consequens nates, qd ut an. Per multi-
plicatam actum generat habitus, sed ut
ho nates, eo ipso q ratios & abiq; pceptis
dialecticis prius a magro traditis, plures syl-
logos et diffinios, in pfecte tu, ostendit,
in ma notione et clarissima; qd per
illos actus generabilis utiq; habitus tunc ultra-
Sed

Sed ille ha-
cum actus
artificiales
et qd Logica
hinc per actus
R. Nates
maiorum
notus habitus
habitus
finitis ac
finitis ac
cens habitus
mini et q
capta hinc
maiorum
habitus fin-
fines qua
pouent
tam de ma-
tus nra in
nata tu
nates in p-
plicitate,
ipse disti-
Obijciens
nates ab
quos disti-
n. g. Philo-
in pntia
gita nates

Sed ille habitus non est logica artificialis
cum actus a quo causatur non sit etiam forma
artificialis logica. 2o. non est logica naturalis
et 2o. logica naturalis est habitus alius generis,
hinc per actus et non ipse intellectus noster.

R. Ad 2o. autem, ad partem & distinguendo
maiorem. Per multiplicatam actum generis
ratur habitus 2o. in potentia non est sufficiens
habitus finis vel eminentis ad obiciendum
similes actus, quod maius. 2o. adest suffi-
ciens habitus eminentis vel finis, nego
min: et causa minoris negativis quod quoniam
ex parte huius rei ex parte habitus in de,
monstrantur. 2o. n. demonstratio generis
habitu finis, sequentes vero demonstratio
fines quantumvis multiplicent nihil
prouent eo quod iam existat habitus per
terram demonstratam prout. Cum 2o. Vir-
tus nra in collectura eminentia et in
natura ad prouocandas tales discursus
nates in factis, licet sapienter iterum et mul-
tiplicentur, non generantur alius habitus ab
ipsa distincti.

habeat,

Obicies 2o. Intellectus noster sicut
noster absque directione alius habitus alius
quod discursus in maius alium fieri arum
n. g. Phitica natus. Et tu per hoc intellectus noster non
de phitica natus. 2o. nec debet vocari logi-
ca natus licet informet noster alius
dis

discursus in pfectis. mai. prob. qm n. hanc
per se in tm intem abiq. habitu phisice
in rebz naty saltem nuperte discurre
et minex qd ab ex cor modo loquendi, et
consequa bene niferi a paritate.

R. 70 Non est magna in conveniens
si naty si cerep phisica nates in capite populo.

R. 70. Noto consequam, disparitas e
inter in chura comparatu ad maam lo,
grica et ad maas aliam sciara. qd
maltu cum sit ex natu suu ap hauritus
in dicabim, et d. fursing, et pma et natu
e determi naty ad discursu, ad defies ad
dices, ad maas a. aliam sciara non e
determi naty ex pma natu. Vnde si sp.
ut discursu qd au nates nup pfectos
pt dicit logica natis, non vero phisica
aut mediana natis, qd ad maas haur
sciara non e ex natu suu determi,
naty.

Obi eies 70. Vbi non est esse error
ibi non e neq. habitus aliq. dirigens,
sed in ja opae mentis non est esse er,
ror, qd logica arte fructus non est neq.
ut dirigat intem saltem quo ad pman
sis opnem. ma: pnt qd ab nim. Ex hte
dicente, in his q fringit viter nup haurit
non ofringit error, sed aut sola fringitur
aut sola ignosantur. Id ja naty opae
R. fring

g. metaphice cog.
ullhuie -

Complex
error
R. Conco
de miram
error fal
edo mir
latis per
miram
rem in ja
noti m.

Du
Vtrum
tia v
Rea

Pro futu
celibz nta
et vnde
Logica
fruct
fructu
vnde, n
fruct m.

Complexa apprehensio, quod in ipsa non potest esse error.

R. Concedendo maiorem, et distinguendo minorem. In ipsa gratia mentis non potest esse error falsitatis per se, et complexam, cum eadem minorem. non potest esse error falsitatis per accidens et in complexi negatione minorem. potest vero Artes negant error, non in ipsa mentis gratia, negant tamen in non in.

Dubium Secundum.

Vtrum Logica sit Scientia
vel Ars. Et an sit
Realis vel Rationalis.

Pro futuri huius Dubij nota a. 70 diligentem
celebris illa Summa logica in Doctorem
et Utentem.

Logica Docens est illa quatenus
tradit precepta, et docet modum
faciendi, namque de ipso demonstrat.
Utens, vero est secundum quod actu con-
struit instrumenta faciendi; hoc est
secundum

Logica duplex.

Logica Docens.

Logica Utens.

solum quod in exercitiis definit, dicitur,
 et aristoteles aliam exercet in
 Logica tradit hanc in propria materia,
 quam in materia aliam sciam solum
 tres suas partes. Quae dixerunt contra
 quod una est logica huius solum partem topicam
 in doctorem et utentem dividenda est
 trans, non vero solum analyticam; appe-
 rentes uti denustratis in aliis sicut ad
 logicam non spectare, in ipsa a materia
 logica plane a doctrina non differre.
 Sed fallunt; eadem enim ratio de parte
 analytica est de logica. Probatur hoc
 ratio. Logica in parte demonstrativa
 docet modum demonstrandi, tradit precepta
 et regulas, solum quas debet fieri demon-
 strare. ergo proprium uti istis preceptis et regula-
 tis. consuetudo patet. frustra enim darentur ista
 precepta, et frustra doceret modum demonstrandi
 si non posset inde provenire alijs usq; cum
 logica docentis quasi finis sit, usq; recte
 suorum preceptorum, sed ille usq; spectat
 ad logicam, ergo logica potest dici utens, non
 huius solum partem logicam, sed et analy-
 ticam. Probatur illa minor. Usus demon-
 stratis solum forma ad nulla aliam sciam spec-
 tat quam ad logicam, ergo nulla alia illa
 ratio

ratio in forma
 illa usq; ad
 Nota 20.
 huius ratio
 tu utentem
 re, ergo in
 utentem
 dicitur de
 Cuius ratio h
 non habet
 si ergo ratio
 sine ut
 patet, ex ip
 patet quod
 ad aliquam
 materiam
 formas aliq
 et ratio huius
 Nota 30.
 ipsi. ergo
 solubet de
 dicitur de
 per demon
 huius supponit
 et Conc
 Logica do

zorem in tentione demonstratis, qd si derunt. qd
ille usq ad logicam proficitur.

Nota 20. Logica cum non habet utem,
tem passivam tm, quasi si alia facta
tm utantur qd ceptis eis, sed de utens acti-
ve, qd intra suam artem et extra illam
utitur qd ceptis et applicat illa definiendo,
dini dendo, arguto de eoty rebz vate formae.
Cuius ratio hanc esse pot. qd logica utens e
nery habitus existens in potentia operativa, nctm
fi: qd ordinat ad aliquem actum, qd neutrum prof-
fuit de utens, sed et active, qd sequitur
patet, ex ipsa natura habitus, existentis in
potentia operativa et ff operatur. ordinatur
ad aliquam operem, nem tm & alias factas
mam pstate logica in quam ipsa suas
formas definit, dicit, et argutas introduceat.
et vate huius introducti omis de logica utens.

Nota 30. Quod facta possit dupliciter ac-
cipi. 1o qd quoniam rei cognoscere quomodo,
solubet ad facta. 2o vero magis stricte
et proprie qd habitus quodam certo et evidenti
per demonstrationem arguto.

His suppositis fit,

Conclusio Prima
Logica docens nery et proprie scientia
Hanc

Logica Utens
sumitur Passi-
ve, et Active.

Probatur.
Logica Utens qd.

Scientia duplex.

i. priorum.

Probatur
quod Logica
docens sit
Scientia.

Hoc est Artus; D. Thomas. 4. metaph. c. 4.
Alberti cap. j. in Porphyrium; et Multorum
aliorum.

1. Probatur a. rae. 1o. Logica est habitus
per demonstratorem acquisitus. 2o. est vere et
proprie scientia. consequenter patet ex ipsa rae
scientia. ante probatur. Hoc est vera demonstratio
de qua est unum aptum in epi multis, et
predicabilia, sed unum est unum aptum in epi
multis; 3o. est predicabile. 4o. generalis scientiam,
sed non aliam quam logicam, 5o. logica est
habitus acquisitus per demonstratorem, et est scientia.
Probatur quod sit vera demonstratio; ut demon-
stratorem tria petuntur; scilicet principia,
et passio. Sed hoc tria tollit per se igitur
3o. est vera demonstratio. ma. patet ex ipsa
rae demonstratio, min. et clara est, scilicet
n. unum. principium est definitio; unitas.
passio est predicabilitas. 3o.

2. Probatur 2o. Conteritur. In Logica dantur
multae conclusiones ex causis et principiis
deductae, quibus certum est status apertum,
sed non per habitum opinionatum, neque per habitum
hunc primum principium nullo modo nobis
conferri sunt. Neque per artem aliquam
proprie

Proprie
habitu sui
logica est
Concl
Logica
est vera
conteritur
Probatur
scilicet
scilicet
cognoscitur
opinionem
partem
necesse
quod ex
scilicet
Scientia
vras per
Concl
Logica
est vera
Hoc conteritur
poterunt in
la rae scientia

omne quod dicitur partibili. quod per aliquem
habitu scientificum quod non potest esse aliis quam
logica artificialis docens.

Conclusio secunda.
Logica Docens solum partem
grammaticam, et sophisticam
est vere et proprie scientifica.

Probat. Scia est certa cognitio rei per
suam causam, sed in parte topica et
sophistica datur talis cognitio, quod con-
stat vere. quod ubi min. In parte topica
cognoscitur quod fitum topicy generet
opinionem quod procedit ex probabilitate, in
parte sophistica quod fitum apparens quod
necesse errorem seu fallaciam quod tunc
procedit ex apparentibus, sed iste error
fuit certe, et per causas, ut patet; quod sunt
scientificae. Ergo Logica et solum haec
duas partes est vere et proprie scientifica.

Conclusio tertia.
Logica Utens quatenus Utens non
est scia.

Haece contra a. eius, et solum hanc forte
poterunt intelligi. Auctores illi quod logicam
a ratione sua excludunt; et probatur ratione.

Omnis

Logica Do-
cens Topica,
et Sophistica
est et scia.
Scia Defio.

Probatur
quod logica
utens non sit
scia.

1. Omnis scia debet verificari in certa et determi-
nata genere rerum, vel y idem e.
debet habere certam et determinatam
manam; sed logica utens quatenus utens,
non verificat circa determinatam rem,
sed vagatur per modum omnia sciam quod
non e scia. Quod nini: omni omnia possunt
fieri, destruere similes, defectus, arguentis.
Sed huc destruitur e logica utens ut
utens, quod logica utens non tota de-
terminata manam et quod non scia.

2. Probatur 2o. Omnis scia demonstrat
passiones de se, sed logica utens
non demonstrat passiones de se.
quod non e scia. Quod nini: logica
utens destruit modum discernendi, ut
super dictum e. Sed hoc non e demum,
quod passiones de se, sed potest
iam illas demonstratus supponere. quod.

Secundo quaesito in titulo huius
proposito, antequam respondere eam nini e.

Artem prope huius accipi.
quod stricte et simpliciter. quod habitum quodam
alium quod situm rectam rationem factum,
quod post operationem maneat sensu by subiectum.
Ut ars futura, pictoria. et solent huius modum
accepta sic definiiri quod scilicet

Sub Recta

Ars sumitur huius
obiter.

1.

Sic recta
Communi
tractus huius
se abingit
2o sumit
extremum
cunctis
ut ars
3o solent
quodam
modum
quodam
hominis et
actiones
quod necesse
Ars e
his unus
modo co
tae finem
Huius propositi
Logica
Ars sumit
nini e
Per
Lingua T
Rus. Ne

Sit recta ratio factibilium. hoc est,
Eorum quae per factionem fiunt.

20. Tractio est illa operatio quae operis aliquid post
se relinquit, ut dicitur in libro 6. Ethic. cap. 5.

Tractio quod?

20. Junctio latius quae habitus quodammodo se
extendit ad actiones exteriores vel tran-
sientes quae nullum post se operis relinquit,
ut ars bene factandi, cantandi &c.

2.

30. Potest ars junctio latissime per habitum
quodammodo se extendit non tamen ad acti-
ones exteriores quae nullum post se operis relin-
quunt, sed et per ut se extendit ad in-
ternas et immutabiles quales sunt
actiones intellectuales et voluntarias, recta
quae accepti suum Describitur sic.

3.

Ars est habitus multis praecep-
tis constantis certa quodammodo
modo comprehensibilis ad aliquem in-
terum finem utilem tendentibus.

Definitio
Artis.

Hic ponitur sit, Conclusio quarta

Logica non tunc scia, sed et

ars sunt quidem et similitudini

namque hanc contrarium d. the. et aliorum.

Primum Enumeratio.

Lingua. Tropus. Ratio. Numerus. Tonus. Angulus. Astra.
Rus. Nemus. Arma. Faber. Vulnera. Lana. Rates. /

Probat

Probatum est. His habitibus speculative
 ordinatis ad aliquam partem rationis, quod dicitur
 ars forma quod est similitudo numerica, sed logica
 est habitus speculative ordinatus ad aliquam
 partem rationis officinalem, ut ad constructionem
 syllogismi, definitionis, et similes, quod logica est ars
 forma quod est forma quoniam cum similitudo
 finem. quod non non sit propria ars quod est
 recta ratio factibilium, patet. quod ars huius
 modo sumpta dirigit factibilem quod est
 actionem externam ^{rationis} ut patet se ergo
 aliquid, sed hoc non facit logicam. quod
 non erit propria ars.

Alii habitus dirigentes actiones quasdam
 exteriores quod nullum quod patet se relin-
 quunt, videlicet stricte non quod sunt dicitur
 artes, magis tamen accedunt ad rationem
 artis, quod illorum actiones sunt magis
 practice, ars a propria est stricte est habitus
 practicus.

Hanc sententiam quodammodo intelligunt
 sunt de logica utentem, quod illa sit ars forma
 quod, negant vero de logica docente.
 qui quidem dicitur logicam utentem
 autem nominant forma quod est similitudo
 ratiocinatio, recte sentire non debentur,

ga
 7

Logica Utens
 dicitur Ars.

ga logica
 Tugrcales
 m...
 f...
 ut ars d
 suana.
 ga tu logi
 f...
 consist ne
 q...
 d...
 n. habitus
 la quod
 ga logica
 f...
 logi cum
 non non
 logica ut
 ga spe cu
 f...
 ga, ad ce
 tu n...
 docens out
 ga docet d
 f...
 m...
 f...
 logically

Ratio cur?

ga logica utens introduct suas formas
logicales in opato nullo, inquam in
manuificent alio arte introducent
suas formas in manu extemam
ut ars edificatoria, pictoria, et scul-
ptura. go bene pot dicit ars formae,
ga tu logicam doctorem nulla rati et
formae quid et similitudine arte
consent nominanda, non placet.

Et in primis ga logica docteri competit
descriptio artis formae acceptiorem. &
n. habet multos conceptus constans, et
ta quendam metodo comprehensio.
go logica et docens et ars improprie et
formae quid. 2o. Non e manet ratio quare
logica utens in arte non cupent
non vero doctorem, illes n. formae illes
logica utens et ars, ga efficit quodam
moda speculativa et ad illa ordinatur,
sed et logica docens, ordinatur ad illa
moda, ad constructione si formae, et alio,
in instrumentum sciendi. go et logica
docens aut si eundem a ars, saltem formae go,
ga docet et transit ista concepta rati quae
vum logica utens illa in opato mentis
introducendo et ars. 3o. Logica utens
formae doctrina potest et ubi istis conceptis
logicalibus, go potest pot dicit ars factae
formae

Logica Docens
est Ars.
Probatur 1.

2.

3.

by speculativa
ratio pot dicit
inquit logica
ars ad abstram
formae
logica et ars
in similitudine
in ars potest
ga ars
est
logica. go
non quare
et se rati
similitudine
ad rati
non magis
obstaculo
selle quid
sit ars formae
docente.
dubium
similitudine
dubium
ga

scdm quid, et ipsa doctrina tradens
modum utendi, pot dici ars. alias illa
artificialis constructio non est arte,
sed ex fieri aut alio habitu dicitur
procedere.

Conclusio Quinta

Logica non est Sciē Realis sed
Rationalis.

Ante p̄tatem huius cōtēntis nota 20.

Quid sciē in genere autis ut habitus
et accidens & de prima p̄te generalitatis
ē nēm ens reale accidentale. In gene-
re vero scibilis aut intelligibilis, tra-
hit suā formalitatem ab ob̄, reatū
vel ratiō, q̄dō ob̄m ē ens reale, vel ratiō.
Et quamvis s̄s sciē p̄tē dicit Realis
subiectivē effectivē, q̄dō in sciē
Inym in subiecto, et ab om̄a Inym a
sciē effectivā obiectivā in aliā d̄
reale, aliā ratiō.

Nota 20. Quod ratiō multis modis hi-
catur q̄ dicitur, ut h̄ d̄ ratiō dicitur
20. Effectivē, sic ut id d̄ ratiō, q̄dō a ratiō
confectū. 30. Subiectivē sic tōm habitus
q̄ sunt in ratiō, ratiō. 40. d̄ dicitur
sic

se habity dirigentes ratem in suis opibz sicut rates.
 50 Obiective se: ut quod versatur circa ratem
 aut circa ens ratio hinc circa brechtum.

Probatur modo conclusio. Scia sumit denomi-
 nationem, distinctionem, specificam suam ab
 dicto, sed etiam logica est ens ratio ut videbitur
 infra. 50 logica nominanda est scia ratio.

Pro q. logica non
 sit scia ratio,
 sed ratio.

Pro 20. Illa scia ratio, quae dirigit actus
 rates, sed logica dirigit actus rates, 50 est di-
 versa scia ratio. Alii nota logicam
 non considerare actus ratio sicut substantiam et
 entitatem physicam, hoc n. ad sciam
 animasticam spectat, sed considerant illos
 in ordine ad formam quandam logicalem,
 de qua latius in sequentibus.

Obiective 50 contra iam conuenit. Multa
 sciendi non est scia, sed logica docens et modus
 sciendi. 50 non est scia. max: e. h. 2. meta:
 cap: ultimo ubi ait absurdum esse quere sciendum
 et modum sciendi simul. patet enim: logica
 tradit precepta sciendi et per modum sciendi se:
 Defin,

deus, diuina, arguem. go e modo sciendi.

R. Concedendo mai: et negato min. ad statum
 N. concedendo aut, et negato consequens; solum
 n. sequitur quod logica docens tradat cogni-
 tionem modi sciendi; aliud n. e. q. modum
 sciendi, aliud e. q. cognitionem modi sci-
 endi. Logica docens vere e. cognitio et qui-
 dem scientifica modi sciendi, non tamen
 e. modo sciendi. Et q. logica str. modo
 sciendi intelligenda e. hoc obicitur,
 non tamen fructus. sed denominat quae-
 dam facta ab obiecto q. modo sciendi.

Obi. c. 2. Scia e. de rebus necessariis
 et perpetuis, et non de contingentibus q. fiunt a nobis,
 sed logica non e. de rebus necessariis et perpetuis,
 sed tm. de rebus tm. de rebus contingentibus q. fiunt
 a nobis; go non est scia. maior e. p. h. i.
 6. Metaph. cap. 3. p. om. logica agit de
 deo, diuina, et arguem, sed hae. om. p. ut non q. fi-
 ent a nobis: go logica non est. de rebus ne-
 cessariis et perpetuis, sed tantum de con-
 ting.

in p. h. i.
 R. Concedo
 ad arg. p. h. i.
 Logica e. d.
 Sci. con. d.
 con. n.
 diff. n.
 in co. p. ut
 minorem.
 q. n. i. h. i. m.
 plane nec.
 si aut. n.
 ad scia p.
 hab. d. n. i.
 q. d. n. i.
 de h. i. h. i.
 nec in scia
 d. n. i. m. o. p.
 res p. h. i. n.
 de illis t. p.
 Obi. c. 2.
 circa res
 om. nec. e.
 n. nec. p. h. i.
 ens, sed tm.
 scia nec.
 nec. e. p. h. i.

ens nempe et fructus sed logica hoc non
habet, ut patet ex eo non ens vere et simpliciter
scilicet scia.

R. Considerando autem et ratio quod sequitur
ad eius partem. Et ratio magis
Est expressa instantia in Arithmetica
et Geometria, quae sunt vere et simpliciter
scia licet desint in ente formae
nempe in accidente numero, et magis
nitidissime quare et logica est vere
et simpliciter scia licet ens ratio non
sit nempe ens nec fructus. Vbi nota
quod omnia sciantur per simpliciter
fieri. Et in ratione ens. Et in ratione
scilicet, ut ergo scia sunt vere et simpliciter
placiter tales non habent ab otio
modo modo quod dicitur sed et modo.
Et cum ens ratio quae logica omnia sit
vere et simpliciter scilicet, hinc in vere et simpliciter
placiter propria, propria, propria et sciantur.
Logica est vere et simpliciter scia.

Obiicitur 70. Contra zann. Coniectum
Logica docens et utens sunt idem habity,
sed logica docens a scia ut dicitur
ergo et logica utens.

Aoe

Hoc arguit
an logica
ad utentem
duas logi
pro exp
Si logica
mentis a
cum non
a se dicitur
Primum re
fort re y
Nam in
vix in
habiter pro
ergo an y
ergo et in
scilicet ens
logica utentem
scia utentem
videtur a
dicitur si
ca docentem
realiter a
ratio ratio
dicitur fructus
sunt fructus
sciantur ergo
ergo non utentem
aliqui eo ipso

Hoc argum. petit explicatum illis subij.
an logica docens sit distinctly habitus
ab utente, et e contra. An vero illud
duae logicae sunt uny et idem habitus
Pro explicat. nra sententia nota.

Si logica utens formatur p ipsius instrum.
mentis a se effectus se: q dicitur, dicitur
cum nomen eae forme tribuat effectui
a se p dicitur tunc logica utens non
e rem realiter cum docente sed dicitur
fieri re ipsa ab illa, q hanc rem parat.
Hanc in rebus artibus ipsa artes, et
ipsa instrumta q artes q effecta differunt
realiter sicut causa et effectus in fabro ferrario
n.g. ars ipsa et malleus q instrumta parte stringunt ipsa,
q et in logica ipsa instrumenta artis
et ipsa ars distinguuntur realiter. Si vero
logica utens formatur p ipso habitu ad
usu revocante pcepta debimur, di-
videndi et arguitur a logica docente tra-
dita sic non differunt realiter a logi-
ca docente sed e ipsa idem habitus
realiter cum ipso licet distinguantur
re ratiocinata, vel ut dicunt, rea,
titer fructus. q q hanc rem. Non
sunt facie multiplicanda ex ditates sine neces-
sitate, qa sunt nra non defuit in necessarijs
ita nec abundat ab in sup vacantijs. sed ut
ahq eo ipso q fit mra fieri illis facili
negotio

negotio convincere, qd ad illam qd dicitur
 onem non penendi & non habili, sed
 fufficit habili Logica docentis. modo
 Q. ad argum. Distingueno maiore.
 Logica docens et utens sunt idem ha-
 bily realiter, concedo maiorem, fufficit
 seu fufficit rationem, nego maiorem. Sed do-
 cens Logica e fufficit, concedo minorem.
 qd et Logica utens est fufficit identice
 quatenus eadem re cum docente con-
 cedo sequentem, fufficit et fufficit rationem
 utentis, nego sequentem.

Obiicit qd Logica e ens reale
 fufficiens ante omni qd dicitur in tely,
 qd e fufficit realis et non rationis. patet
 sequentia. qd illa e fufficit realis, qd e non
 ens reale.

R. Quod fufficit non dicitur realis ex eo
 qd sit non ens reale, sed qd omni de quo
 tractatur non ens reale. cum qd omni
 Logica, fit ens rationis, illa est fufficit ratio
 et non realis.

Obiicit qd. Contra id qd ultimo
 dictum e de Logica utente et docente.
 Logica utens et docens sunt distinctos
 acty realiter, qd et Logica erunt di-
 distincta realiter, patet sequentia

qd
 7

qd et fufficit
 et habili
 Q. Concedo
 ad pntem
 fufficit h
 fufficit ibi
 es acty
 magna d
 e non re
 n. aliy
 potest ill

Du
 Vro
 fil
 cul
 P

90. Si sibi etiam habitum primum ex actum
 distinctione, ita quoque actus sunt distincti,
 et habent distinctionem.

Q. Conceditur autem et negotio sequitur.
 ad probationem Q. sufficere distinctionem
 primum habitum, et nulla ratione vera esse
 distinctionem realem ad producendum ta,
 res actus distinctas, maxime cum non ad
 magna distans in illis obiciendis fieri
 re vera non in capite primo, facile
 n. alijs si fuerit modus obiciendi primum
 poterit illa offerre. 90.

Dubium Tertium

Vtrum Logica sit Scientia Spe- culativa, vel Practica

Vana

Vario sunt hae de re autem opinionones.
 Quidam dicunt Logicam esse absolute et
 simpliciter practicam et nulla ratione speculativa.
 Alii dicunt Logicam esse simul practicam
 et speculativam et hanc iuncta modo ceteris
 a recentioribus recipit. Alij asserunt Logicam
 esse nec esse speculativam nec practicam
 sedam quod se, sed tunc in parte quodam vel
 utramque consequendam. Alii demum statuunt
 Logicam esse simpliciter et absolute
 simpliciter speculativam et non practicam
 Inve. opinio est inter Thomistas
 quod ut intelligas Nota per Aristotem
 praxis et speculationis. Definitio praxis est haec

Definitio Praxis.

Praxis est operatio alterius potentiae
 ab intellectu, voluntatis scilicet,
 nata etiam conformiter rationi recte,
 ut veritas sit.

Explicatio Definitio.

Notae operis non intelligit quis operis,
 cum multa sint operis quae non derivantur
 per habitum practicum, ut digerere cibum
 in stomacho, et aliae actiones natae sunt
 sunt operationem. nec et intelliguntur
 operis natae voluntatis in quibus non potest
 errare: ideoque non indiget ad illos etiam
 etiam aliquo habitu divini gentis. Sed tunc
 Operis intelligit voluntaria electio, respectu
 mel

operis prae?

rationem
 sunt pro
 has illa
 ab intellectu
 per gratiam
 intendit
 voluntatis
 per simpliciter
 simpliciter
 recepta
 sub electio
 electio
 per
 electio
 illa in operis
 longi sed
 prae et
 practica
 et per alia
 prae et
 recte rationem
 hunc hunc
 et non sunt
 regulae
 prae et
 ut prae
 bene. De

medium & finem ad finem: & actiones
 sunt que ad operam liberam. ut n. voluntas
 has illas velle et nolle. Et alterius potest
 ab intellectu, nulla n. operum in se ut fipiter
 & quod omnia, & praxis. quia velle ut sic
 intendit tunc fieri ut fieri. Sed de operum
 voluntatis & quod potest dupliciter accipi.
 10. Subiective, quia talis quod est a voluntas
 habet obiecta et in eadem subiectiva et
 receptiva. Ut velle, nolle, amare, & sunt
 actus obiecti et recepti in voluntate, tunc
 obiecti, quia immediate ab ea proficiunt.
 20. Imperative. Quia licet sit quod
 obiecta ab alia potest et non a voluntate
 illa tunc quod in ipsa a voluntate; ut amare,
 velle, sedere, loqui. Voluntas ergo hanc exercet
 praxim et practice quod, quod ipse operum
 practica et in ordine ad praxim obiecti.
 et quod aliena potest quod ad quod sunt
 praxim ordinat. Et est conformiter
 recte ratio, quia se regulatur et mensura,
 hinc hinc censetur recta, quod sua regulatur
 et mensura et conformiter. Sed mensura et
 regula actum voluntatis in se quod et
 praxim numeratur in se sunt ratio. quod
 ut praxim sit recta, tunc esse recta ratio cum
 bona. Definitio Speculativa a ista. Speculatio

Per quam partem dicitur intelligi quod
 speculatio non aliter referatur tamen ad
 finem sed quod ipsa sit finis, ut speculatio
 qua quod speculatio res nates, non referat
 ex se ad aliquam aliam finem sed ipsa
 est finis per se nates.

Nota 20. Ex triplici capite proprie alii,
 quam finem sui speculativam,
 1o Ex ipso ob. 2o si. tunc alii, ob
 quod non potest fieri a nobis, ut metaphisica
 et per se nates sunt finis speculativa
 quod versantur circa ob speculativa tunc
 quod non potest fieri a nobis, metaphisica
 circa ens in eis. Per se nates circa
 naturam entis mobilis.

2o. potest aliqua forma sui speculativa
 ex modo tendenti in finem ob. ut quod
 tendimus vel pergradimus ad cognoscendum
 aliquid determinatum sui deinde in se, sunt
 partes et per se nates replentur, ut
 forma potest quam de se habet in se,
 finem, et in suas partes optet
 sui deinde in se per se vel aliter ex modo
 tendenti et pergradienti. Si est ob per se
 potest operabile, modo in tendenti in illud
 sunt finem illa speculativa sunt
 media.

3o. ut aliqua forma per se ex finem
 qui

finis scilicet
speculativa

Qui e speculati veritatem
qua rae metaphisica e ppetua ex
fine, qd eiq finis e speculati nam
hui et intelligendum.

Sdem de practico.

Et totidem modis pot dicit aliqua scilicet
practica. 20. Quia dicitur circa qd nescit
pot fieri a nobis, sicut scilicet archidactoni
ca dicitur practica qd qd nescit circa dicitur
q fieri q illam. 30. Sed aliqua scilicet
practica, ex modo et tenentur ad ppe
dendum, ut qd alijs tot scilicet de dno
qnto debeat penere fundamenta,
parietes erigere, et facta supponere.

tot scilicet practica ex modo tenentur,
denti. 30. P. Sed dicitur qd practica
ex fine qd si finis e qd aliter
scilicet potest ab intellectu.

finis duplex
aliter scilicet

i.
Scientia.

Ubi nota duplicem ppe esse finem
aliter scilicet. Vnu intrinsecum. Aliu
extrinsecum. Vt ut alij leguntur. Vnu
Scientia, Aliu Scire. Finis scilicet
quem sibi scilicet ex sua uendit natura.
ut finis pposita nati a speculati ontis
mobili, quem finem sibi ex nati uenit
dicitur: et de hinc finis e intrinsecus, qd
scilicet ex intrinseca sua rae ordinatus

ad hoc

Scientis.

ad saltem finem. Finis vero scientis
 finis extrinsecus est, ad quem habens
 scientiam illam ordinat. n. q. si qd logi-
 cam aut aliquam scientiam persequantur ordinem
 vel ad honores consequendos, talis finis
 est extrinsecus et finis huius. Quod
 si vero dicitur aliam scientiam dicitur proae,
 sicut vel persequantur ex fine, ut
 intelligi debet intrinsecus et finis.
 non vero de finis extrinsecus et finis
 his. Nam quibus quod dicitur utique
 habitum huius practicum, quod necessitas circa
 bonum quod fieri potest a nobis, ita quod habitus et
 effectus sui producit aliquam actionem
 sicut practicum habitus, hoc n. esse habitus
 speculativum, sed quod producit aliquam actionem
 et praxim, et non speculativam.

Nota 30. Non esse eadem praxim et actionem
 practica sed habere se sicut supra dicitur
 quod eadem praxim et actio practica non tu-
 ar actio practica et praxim, quod praxim et
 tu actio libera voluntatis sicut illa obiecta
 sicut impedita. Actio vero practica et illa
 quod potest dirigere actus illos voluntatis liberos, quod
 directis et completis actibus intellectus, quod potest
 dirigere voluntatem in finis operum quod
 actus tu non sunt praxim vel de supra
 dictis patet.

Nota 30.

quomodo differat habitus practicus ab habitu speculativo.

Nota quod habitum practicum differat a habitu speculativo ex fine, ita quod ille habitus sit practicus cuius finis est proximus, speculativus vero habitus sit ille cuius finis est simpliciter veritatis sine speculatio. His probatis sit

Conclusio prima.

Logica docens est vere et simpliciter scientia speculativa, et non practica. Hanc et Thom. sup. Boetium determinat. Expt. 5. aristoteli.

Probatur quod logica docens dicitur scientia speculativa.

Et patet ratione prima. Nam scientia speculativa cuius finis est veritatis simpliciter, siue speculatio, sed finis logica docentis est contentio pro veritate, ergo logica docens est scientia speculativa. patet minus. terminis logicis tractare de re intentione propriam sic dicitur strando, et recte, nullo illas in sua propria, sicut alia scientia speculativa faciunt. ergo finis eius est speculatio, et ergo logica docens est scientia speculativa.

Probatur quod logica non dicitur scientia practica.

Probatur 2o. Contentio quod logica non sit scientia practica, de ratione scientie practice dicitur in libro 1o de anima non est proprium scientie practice, sed est proprium scientie speculative, ergo non

non est proprium scientie practice, sed est proprium scientie speculative. et finis est veritatis sine speculatio. et finis est contentio pro veritate. et finis est contentio pro veritate. et finis est contentio pro veritate.

non habet p[ro]p[ri]o n[on]e op[er]e seu, p[er] nam, q[uo]d non,
 erit sua practica. ma: e[st] Actus 2. metaphis.
 lectus. q[uo]d p[ro]p[ri]o n[on]e et o[mn]i assignat finem q[uo]dem
 speculativa, veritatem: Practicam vero p[ro]p[ri]o
 in p[ro]p[ri]o n[on]e. Logica habet p[ro]p[ri]o n[on]e ens r[ati]o,
 et finis s[ed] te cognos[ci]o entis r[ati]o, sed neq[ue]
 ens r[ati]o, neq[ue] s[ed] te cognos[ci]o prax[is], cum
 prax[is] debeat esse actus distinctus a b[er]n[er]el[is]
 lecturis seu cognos[ci]o, ut ex d[ic]t[is] supra
 data patet. q[uo]d logica non erit sua practica.

Conclusio Secunda.

Logica non est simul Practica et
 Speculativa.
 Hanc e[st] q[uo]d auctores r[ati]o sententia figurare,
 Lat[er]e p[ro]p[ri]o n[on]e practicum et speculativum
 sunt opposita et s[ed] te distincta s[ed] te distincta
 habitus vel finem creati, sed opposita
 distincta non p[ro]p[ri]o n[on]e invenire; q[uo]d
 logica non erit simul sua practica
 et speculativa. min[us] patet. non n[on]e idem
 et non erit p[ro]p[ri]o n[on]e r[ati]o et r[ati]o p[ro]p[ri]o n[on]e
 mul, q[uo]d sunt distincta opposita s[ed] te distincta
 art. ma: p[ro]p[ri]o n[on]e practicum et speculativum
 q[uo]d distincta distincta habitus s[ed] te. q[uo]d simul
 distincta opposita.
 Concl:

Conclusio tertia.

Logica utens etiam habet speciem,
labium.

Probat. Logica utens versat circa
prentiam sed est habitus q. versat
circa prentiam a prentatione. ergo
logica utens est habitus prentationis
quod ma: logica utens versat circa
modos sciendi, sciendi virtutem et angustiam
illos ad usum revocando. Sed hi modi sunt
vera prentia ergo logica utens versat
circa prentiam. et ergo est habitus
prentationis, non in secula prentationis.
Obiicitur ergo. Ille habitus, cuius finis est
non est abstractus, sed opus, non est pre-
sentationis sed practicus; sed finis legis
est opus et non abstractus. ergo logica
non est secula prentationis, sed practica.
probat ma: logica non referat in abstractum
nisi in finem sed in opus q. factum,
finis in illis est sciendi virtutem et
aliquos modos sciendi, q. sunt per omnia
q. sunt virtutem i. primum. cap. 2.
ergo

ergo finis legis
secula prentationis
Pr. Nost
Logica occ
prentationis et
in nam
si vero in
rebus q.
q. virtutem
in finem
prentationis,
et sunt q.
virtutem. ne
q. dicitur in
ha.
Dicas con-
in virtutem
sunt in
bit q. finis
non est
Pr. Ha
dicitur et se-
at q. virtutem
et illi q. p.

quod finis logicus erit alij operis: et effectus erit
scilicet practica.

Q. Noto minorem si intelligat de
logica docente alij n. finis non est efficere
syllogismos et alios modos sciendi subtilis,
in nam et proprietatem indagare,
si vero minor intelligat de logica
utente quidem et alia doctrina et
ystructione syllogismos et alios modos
in sciendi, per hoc tu non erit habitus
practicus, quia illa quae facta in logica utentis,
et sunt speculatives, et speculatives deferens,
vivunt. non vero sunt praxer aut opera
quae dantur in externam manum transferuntur,
sua.

Dices contra logica efficit syllogismos
in veritate et simpliciter, sed tales syllogismi
sunt in manu exteriori. quod logica dicitur,
habet per finem veram praxem aut rem operis
transferens in manum exteriorem.

Q. Haec compellere logicam tuam per accidens
dicitur et secundum accidentem. quia ante non per se,
habet efficere syllogismos interiores mentales,
sicut a. in his loca alij finis non deservit
et illo quod se habet per accidens respectu illius.

Thomae

Obiectis 20. Intellectus proculatibus
 extensivitate sui ad opus fit practicus ut
 de 30 de via. Sed hoc y. natus arguitur
 per logicam extendit sed opus cum
 arguitur fit opus. 30 arguitur per logicam
 fit practicus et consequenter logica erit
 facta practica 30 gestitum utrum praes,
 hinc.

R. Distinguenso duplex opus natus et
 aliud intrinsicum et aliud extrinsecum.
 Intrinsicum est opus natus est illud quod
 est proprie intrinsicum et ab ipso quod videtur.
 Extrinsicum est opus illud quod cum quod
 ponitur ab aliis potius distinctis ut
 videtur. In forma 30 ad Mai. R. cum
 distinctio est. Intellectus proculatibus extensione sui
 ad opus extrinsecum, quod maius, ad opus intrinsicum
 minus maius. tunc ad minus. Sed natus per
 logicam extendit iud opus extrinsecum
 minus. videtur. sed quod minus. 30 logica
 erit facta practica quaeque esse quoniam.

Obiectis 30. Intellectus sua directio opus
 practica, sed logica a directio opus
 ye

30 de via
 Intellectus pro
 minus. Logica
 fit practica
 utraque opus.
 Intellectus arguitur
 arguitur. Opus
 fit practica
 practica.
 Intellectus habet
 latus fit quod
 quoniam natus
 substantiam
 per aliquod
 hinc non est
 Intellectus distinctio
 Obiectis
 proclatibus
 non pro
 habet pro
 R. Distinguenso
 opus et
 intrinsicum
 practica
 non aliquid
 de via

quod a fine practica patet ma: ex eo n. qd
 habitus practici, qd eo directus esset. qd
 minor. Logica & directiva rationis, qd
 sed rationis & opus, qd logica & directi-
 va opus.

Ad hoc argum qd dicitur. in alio solutum est
 argum. R. 20. Quod aly rationis non
 fit practica, qd fit ut illo, finem non dicit
 practica. deinde non quilibet opus ar-
 quid habitus practicum / unum et primum.
 luri fit opus. Sed opus alterum potest
 primum in se voluntatis, si: vel alteram
 potentiam ^{et si} talis opus dirigatur
 per aliquem habitus alii si est alius prac-
 ticus, non vero si opus in se dirigatur
 habitus dirigens, est practicum.

Obiicit qd. Logica qua docens et
 qua mensura ars, qd est practica et
 non practica. patet qd non, qd ars
 habitus practicus.

R. Dicitur quod ars logica et ars
 qd est practica non ars. in genere et
 similitudine nunc quod ars: qd est
 practica, non qd est ars. quoniam
 non absque in se logica similitudine
 si nunc et si qd practica appellare

eo modo

et modo que illam supra actum sunt
quid si finitima dicitur appellatur.
Contra. Logica tollit regulose acty, sed
regulose acty se omny actis spectat. et
logica est spectat omny et spectat tota
practica.

Pr. Distingueno ma: tollit regulare
acty in acty, et eade ma: tollit regulare acty
aliam potentiam aut nego materiam.
hunc ad omny. sed regulare acty
tollit omny et actis spectat. actis acty
transferebat in mas eade, et
distinguit acty ab acty acty et eade ma:
ut ea de actis actis patet. Acty in acty
ho intellectualis, nego omny in actis.
et hunc negalis gignit.

Omnis est finis, prout actis
quem logica ordinat et bene dicitur,
vere. sed bene dicitur quatenus est
in actis voluntati, et spectat bene
diferenti, et prout. et logica est
fina practica. ma: patet et tota
logica versat in actis bono dicitur bene
diferenti. Confirmat. Finis logica
docentis et docere omny sit differenti,
sed docere, quid alius sit agendum.

Pr. Distingueno ma: tollit regulare
acty in acty, et eade ma: tollit regulare acty
aliam potentiam aut nego materiam.
hunc ad omny. sed regulare acty
tollit omny et actis spectat. actis acty
transferebat in mas eade, et
distinguit acty ab acty acty et eade ma:
ut ea de actis actis patet. Acty in acty
ho intellectualis, nego omny in actis.
et hunc negalis gignit.

in la cum practica. go logica ontologia
practica.

Q. Distinguendo ma: finis docentis
leg: & bene de proce, nego maiorem.
Finis leg: utentis, quod maiorem.
nec tu ex hoc inferes quod logica
utens sit habitus practicus, quia ut in
argto dicta e, illa quae non sunt
proce, sed facultates. minime suffragies
est. Sed bene differere quatenus subit no.
lunali et quatenus practica pro ad
exercitum et ad omnem. quo ad gram
d prem nego minorem. Hi nota
proce quo ad gram et gram non
pepe reperiri in natura ut facile col.
leges ex dictis proce, licet quo ad
exercitum bene illo sit aliquid proce
ad mitti, eo q aliqua actio de de
precul utro, et modo et preculabili sit
quasi ab aliquo habitu practico. ut si
prel hie et nunc qe precul utrum
nam divina, illa precul utrum
proce quo ad exercitum non tu que ad
gram, et hoc gtant satis q tran om
apparentia in natura pepe dari proce.
ad affirmati patet ex dictis. licet
natura loceat quito sit differentia